A calendes de maig de l'any 15 del regnat del rei Enric.

Amelius, *prevere*, ss. (*aut.*). S+m Dela. S+m Helias. *Testimonis: S+m Rainardi Ermemiri. S+m Raimundi Mironis. S+m Arnalli Mironis.*

Arnallus, sacer, *scripsit*».

Venda. *Oliba Guimarà ven a Reginell, dona, la seva heretat (casa, mitja mujada de vinya i cort), que té dels seus pares al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Olzinelles, [antiga parròquia de Sant Jaume d'Olzinelles, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de dos mancusos. Amb el pacte que ho tingui Reginella vitaliciament, i després de la seva mort i la d'Oliba passi a Sant Benet, [de Bages] donant la tasca a Sant Benet per a remei de les seves ànimes.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1422.2.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 663, pàg. 762, ex **O**.

O

In nomine Domini. Ego Oliba Gimara,² uinditor³ sum tibi Reginill,⁴ femina. Per hanc scriptura⁵ uindiccionis⁶ mee⁷ uindo⁸ tibi chasa⁹ I cum solo et superposito et semodiata I de uinea,¹⁰ ipsa mea hereditate, qui mihi aduenit de genitori meo uel de ienitrice¹¹ mea, siue per¹² qualicumque uoces. Et est ipsa chasa¹³ cum solo et superposito et curte cum ipsa semodiata de uinea¹⁴ in comitatu Minorisa,¹⁵ in locum que dicunt¹⁶ Ulzineles.¹⁷ Et afrontat¹⁸ ipsa chasa¹⁹ cum curte: de oriente in ka<sa>²⁰ de Gerouard,²¹ de meridie in kasa²² de Belell,²³ femina, uel filios suos; de occiduo in kasa²⁴ de Mir²⁵ Bag;²⁶ de circi²⁷ in terminio²⁸ de Salent.²⁹ Et ipsa semodiata de uinea³⁰ afrontad:³¹ de oriente in alaude³² de Iozfred,³³ de meridie in uinea de Liuol³⁴ uel filios suos; de occiduo in uine<a>³⁵ de Gerouard,³⁶ de circi³⁷ in terra de Mir³⁸ Bag.³⁹ Quantum in istas afrontaciones⁴⁰ includunt sic uindo⁴¹ tibi ipsa hec omnia superius inserta, ipsa mea hereditate totum ab integrum,⁴² cum exios et regressios earum, in propter precium mankusos II. Et est manifestum.⁴³ In tale uidelicet racione ut teneat Reginill⁴⁴ in uita sua, et post obitum de Reginill⁴⁵ et de Oliba⁴⁶ teneat posterita sua et donent ipsa tascha⁴⁷ ad domum Sancti Benedicti⁴⁸ iam semper pro animas suas. Quem uero predicta ipsa kasa⁴⁹ cum solo et superposito et kurte⁵⁰ cum ipsa semodiata de uinea⁵¹ de meo iure in tuo trado dominio et potestate ad omnia facere quod uolueris. Quod si ego uinditor⁵² aud⁵³ ullusque omo⁵⁴ qui contra hanc ista karta⁵⁵ uindicione⁵⁶ uenerit ad inrupendum non hoc ualeat uindicare set⁵⁷ componat ipsa ec⁵⁸ omnia in duplo cum omnem⁵⁹ suam⁶⁰ in melioracionem.⁶¹ Et in antea ista carta uindicio⁶² firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista carta uindicio⁶³ IIII [Idus]⁶⁴ Iunii anno XV regnante Anianricho⁶⁵ rege. Sig+num Oliba,⁶⁶ qui ista carta uindicione⁶⁷ feci et firmaui et firmare rogau. Sig+num Guilelm Ellemar.⁶⁸ Sig+num Ponc.⁶⁹ Sig+num Mir Bag.⁷⁰ Sig+num Guifred.⁷¹ Sig+num Igela Barba.⁷²

Ermengaudus,⁷³ presbiter et monachus, qui ista carta uindicione⁷⁴ scripsit cum litteras superpositas in uerso VII^o et subscrip(*signe*)sit die et anno quo supra.

1046-10-VI⁷⁵

n. 1422⁷⁶

11⁷⁷

1. *Tot i que el pergami està ben conservat, diverses taques marronoses afecten quatre sectors del text; especialment la més gran i fosca, a l'angle inferior esquerre (anvers) dificulta la lectura de la data. Així mateix hi ha dos forats i dos estrips, a la part inferior (anvers), que no afecten significativament la lectura del text.*

2. Oliba Gimara (*en català*) a **O**.
3. uinditor a **O**, *per* uenditor.
4. Reginill (*en català*) a **O**.
5. scriptura a **O**, *per* scriptura.
6. uindiccionis a **O**, *per* uenditionis.
7. mee a **O**, *per* mea.
8. uindo a **O**, *per* uendo.
9. chasa a **O**, *per* casa.
10. de uinea a **O**, *per* uineae.
11. ienitrice a **O**, *per* genetrici o genitrici.
12. per a **O**, *per* pro.
13. chasa a **O**, *per* casa.
14. de uinea a **O**, *per* uineae.
15. Minorisa a **O**, *per* Minorisensi.
16. que dicunt a **O**, *per* quod dicitur.
17. Ulzineles (*en català*) a **O**.
18. afrontat a **O**, *per* affrontat.
19. chasa a **O**, *per* casa.
20. ka a **O**, *per* kasa (casa).
21. de Gerouard (*en català*) a **O**; Gerouardi (*en llatí*).
22. kasa a **O**, *per* casa.
23. de Belell (*en català*) a **O**.
24. kasa a **O**, *per* casa.
25. de Mir (*en català*) a **O**; Mironi (*en llatí*).
26. Bag (*en català*) a **O**; Bagi (*en llatí*).
27. circi a **O**, *per* circio.
28. terminio a **O**, *per* termino.
29. de Salent (*en català*) a **O**; Salienti (*en llatí*).
30. de uinea a **O**, *per* uineae.
31. afrontad a **O**, *per* affrontat.
32. alaude a **O**, *per* alode.
33. de Iozfred (*en català*) a **O**; Iocefredi (*en llatí*).
34. de Liuol (*en català*) a **O**.
35. uine a **O**, *per* uinea.
36. de Gerouard (*en català*) a **O**; Gerouardi (*en llatí*).
37. circi a **O**, *per* circio.
38. de Mir (*en català*) a **O**; Mironi (*en llatí*).
39. Bag (*en català*) a **O**; Bagi (*en llatí*).
40. afrontaciones a **O**, *per* affrontationes.
41. uindo a **O**, *per* uendo.
42. integrum a **O**, *per* integro.
43. in propter precium mankusos II. Et est manifestum, *sobrelíneat, amb lletra de caixa més petita que la del text*.
44. Reginill (*en català*) a **O**.
45. de Reginill (*en català*) a **O**.
46. de Oliba (*en català*) a **O**; Olibani (*en llatí*).
47. tascha a **O**; millor tasca (*tant en llatí com en català*).
48. Sancti Benedicti a **O**, *per* Sanctum Benedictum.
49. kasa a **O**, *per* casa.
50. kurte a **O**, *per* curte.
51. de uinea a **O**, *per* uineae.
52. uinditor a **O**, *per* uenditor.